REQUERIMENTO N° 002/2024

EMENTA: SOLICITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ, EM CONJUNTO

COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, A AQUISIÇÃO E

INSTALAÇÃO DE TABELAS DE BASQUETE PARA AS QUADRAS

POLIESPORTIVAS DESTE MUNICIPIO.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que após ouvido o plenário

seja encaminhado este requerimento ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, pelo qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de aquisição e instalação de tabelas de basquete para
as quadras poliesportivas de Picuí é essencial para promover o

desenvolvimento esportivo e recreativo da comunidade local. Tais

equipamentos proporcionam oportunidades para a prática do basquete, uma

modalidade inclusiva e de grande apelo social, contribuindo para a promoção

da saúde, integração comunitária e o bem-estar dos cidadãos. Além disso,

investir em infraestrutura esportiva demonstra o compromisso da prefeitura e
da secretaria de educação, cultura e desporto com a qualidade de vida e o

desenvolvimento integral da população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 26 de fevereiro

de 2024.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ATAIDE DANTAS XAVIER
E-mail: ver.adx@hotmail.com